Vilhelmus Furstembergicus Livoniensium Equitum Magister cum universo ferè Ordine Romana Religione abjecta ad Lutheranam sectam palam desciverat. Mox ut ejusmodi sectæ ferebat ratio, animo ad occupandas opes intento, templorum ornamenta prædari, possessiones Sacerdotum usurpare cepit. Obstitit Vilhelmus Rigensis Antistes sacrilegis Furstembergii conatibus. Hic verò comitiis Vendam indictis, reum Archiepiscopum agit iuxta cum Sigismundo Augusto Rege suo affini, & germano Alberto Duce Prussiae conspirationis, falsisq; indiciis probat, Curlandiam Alberto, Livoniam Augusto permissam esse, ac prope perditam. Post comitia exeunte Julio, Pontificis ditiones apertò bellò aggreditur, hostilemque in modum late

(a) Hiltzen in *Hist: Livoniæ. Vir. Præs: Tom III.*

vastat. Multa erat nobilitas pro Archiepiscopo. sed in campo diffusus, maluit cum delecto exercitu Kokenhaufsum se recipere. Diu obsidio tolerata, diu oppugnatio ab arce solidæ rupi imposita est elusa: tandem quos arma non subegerunt, fames ad deditiōem coëgit. Facta est deditio conditionibus non gravissimis. At Furstembergicus fidei datæ & dignitatis Vilhelmi immemor, pertractum ad se à satellitibus Archipræsulem, variisq; probris affectum in carceres conjecit, ac reliquas ejus arces sacrilegis armis occupavit.

Alii ut *Neugebauer, Hist: Pruss: L. VII. Levenclaus, & Hilsen in Hist: Livoniae* non Religionem; nam testimonio *Naravomscii Lib. II. C. XX.* Marchio hic nondum Sacerdos, Fratris sui Alberti exemplum secutus Lutherum professus erat, juxta *Hilsen* favebat Lutheri erroribus, imò juxta *Pisfeciū* uxorem duxerat: sed peccatum contra statum Provinciæ, videlicet, quod contra sancitum Volmariense hic Vilhelmus alienigenam Christophorum Ducem Megapolitanum in Coadjutorem Archiepiscopatus Rigenis adlegisset, pro vera ratione horum motuum in Livonia allegant.

Facinus in Archipræsulem commissum ubi Augusto innotuit, expediti Gasparum Łacki in Livoniam, qui nomine Regis saniora consilia Magistro inspiraret & Vilhelmum in libertatem vindicaret. Cæterum nova hæc secta nihil juris in violati voluit; Legatum in via interceptum trucidavit. (b) Successit deinde cum simili legatione Joannes Domaniewski Episcopus Samogitiæ, sed nihil ejus industria, nihil Regis auctoritas apud furibundum hominem profecit. Quare læsam Majestatem, jura gentium in occiso Legato vilipensam, ac injuriam sui affinis ulturus Sigismundus, cum centum millium exercitu in Livoniam processit. Castris ad Pofvolsiam locatis Nicolao Radzivilio negotium datum, ut cum expeditiore agmine præiret, horumq; infestationibus divexaret.

(b) *Bielski L. V. Gernicki Paprocki.*

Furstembergicus bellò sua tueri destinaverat, atq; in eum finem octo millia mercenariorum equitum, & aliquot millia peditum ex agrestibus lectorum armaverat. Non opinabatur, ut tota vi Rex eum adoriretur, suis itaq; copiis satis fidebat. Verum à speculatoribus edoctus de Regii exercitus magnitudine, omnem bellicogitationem abjecit: & Ferdinandi Imperatoris Legatò, qui tum in Livoniam venerat, arbitro, pacem aëtorumq; veniam postulavit. Rex post tantas in apparatum belli impensas non multum in pacem inclinabat rebus suis daninosam. Nihilominus, quod victoriam innoxiorum sanguine constare necesse esset, non se ab ea alienum esse respondit Legato: si ipse præsens Magister pacem peteret, atq; Archiepiscopum vinculis solutum quam primum sisteret.

Dura conditio, sed pejora metuenti toleranda via est. Cum trecentis itaq; ex Equestri Ordine Magister ad Regem venit: ac fœdus his præcipuis legibus obtinuit. Magister Livoniæ cum universa Provincia Regis imperium deinceps agnosceret: Archiepiscopum cum omni honoris testificatione suo loco ac dignitati restitueret, omniaq; damna refunderet: impensas à Rege in eam expeditionem factas ex Ordinis ærario compensaret: si Moschus contra Livoniam, aut Lithvaniam arma sumeret; utriusq; gentis viribus bellum propulsaretur neq; alterutra sola aut inducias aut fœdera perpetua pacisceretur. Magistro præeunte in eas leges reliqui jurarunt Equites: fœderis tabulas præter Magistram, duo à cæteris delecti: Henricus Stendich Præfectus Gondinensis, & Christophorus de Vilanova Mareschalcus Provincialis, subscripserunt. *Kointowicz Par: II. L. VIII.*

Livonicis rebus pacatis, missisq; Moscuam Legatis qui de pace cum Moschis agerent, Rex in Poloniam perrexit. Interea Ivanus Dux Moschoviæ, quod bellum in Scythas ac Svecos parare videbatur, in Livonia

am totis viribus effudit, veritus fortasse, ne eam prior Augustus occuparet. Centum viginti millibus militum id bellum à Moschis gestum est, atq; magna pars Livonia occupata cum Felino ac Derpato. Felini ipse Furstembergus Magister captivus, in vinculis postmodum juxta *Gvagninum & Hist. Pruss. L. VII.* in Moschovia mortuus est.

In tam funesto Livoniae casu congregati prope equites, Furstembergus in Ordinis praefectura Gothardum Ketler substituerunt. Novus Magister cum Moschum ab armis nondum quiescere, sed alteram longe majorem irruptionem in Livoniam moliri ex certis indiciis adverteret, tantae molis ferendae impar, Augustum Cracoviae convenit, obsecratq; ut ex forma recentis fœderis perclitanti Livoniae opem ferret. Rex pertentatis Polonorum sententiis, dum eos perquam alienos ab omni Livoniae curâ deprehendisset, Gothardum cum universo negotio in Lithvaniam remisit. Sigismundus quoq; brevi supervenit, & 1559. Vilnae toti nobilitati comitia indixit: in quibus operâ Nicolai Radzivilii Ducis Nesvisii certis legibus conventum est, ut Livonia in fidem ac clientelam Sigismundi Augusti transfret. Conditiones cum Ketlerus iurejurando firmasset, Rex animum tuendae Livoniae sedulo adjecit. *Vide Kotakowicz P. II. L. VIII.*

Joanni Chodkievicio & Georgio Zenovicio negotium datum, arcium Livonicarum recipiendarum, firmisq; Lithvanorum praesidiis muniendarum. Moscoviam quoq; Legatus expeditus, qui Ivano deferret, Livoniam sua sponte, magnoq; Magistri ac omnium Ordinum consensu, Lithvaniae Ducatui se se adjunxisse, atq; sub imperium Augusti libere concessisse: quare induciarum earum intuitu, quibus amicitia mutua hactenus conservata est, rogare Regem, ut Ivanus bello omni in Livonia abstineret, cum Sigismundo defendendae Livoniae, non minus quam Lithvaniae, curâ jam esset imposita.

Iv2-

Ivanus viribus superbus consilio coactò suum jus longe prius in Livoniam respondit; quare negotium non pace, sed armis componendum. Respuentibus itaq; pacata Moschis, bellum in Livonia primo vere 1561. resumptum est. Quam primum per Livoniam vulgatum est, Lithvanas copias per Dunam transportari, Moschus ne apertò campò ad conflictum cogere-retur, relicto milite, qui arcium praesidiis sufficeret, cum reliquo exercitu in tutum se recepit. Radzivilius datò negotiò Tyszkievicio, & Gregorio Tryzna ut expedito equitatu 5000. hostium vestigiis insisterent, ipse robur exercitus ad Tauri arcis oppugnationem duxit: qua post viginti dierum laborem potitus est.

Livoniae Magister Ketlerus, licet meliore spe ex felici novi fœderis successu auctus esset, non audebat tamen se integrè ei, quae praesens erat, fortunae permittere. Nam licet auxiliis Lithvanorum ultiores Moschi progressus posset reprimere, sed viribus Livonicis penitus collapsis, inter hostes potentes Daniae, Sveciaeq; Regem, ac Moschoviae Ducem deprehensus; à Caesare Romanoq; Imperio desertus, non videbat, quomodo amissa à Moschis extorqueret; orae maritimae loca aut retineret, aut à Dano, cui pleraq; cesserant, repeteret. Quare universo Ordine, Legatisq; civitatum flagitantibus. Augusto Regi supplicavit, ut quempiam in Livoniam destinaret, qui re e propinquo perspecta maturius dispiceret, quid opis Provinciae in arcto posita ferri expediret.

Missus est 1561. Nicolaus Radzivilius, qui Gubernatoris Regii titulo collatâ cum indigenis sententiâ rebus Livonicis provideret. Is perpensò rerum statu, institutoq; consilio, cum adverteret, Livoniae defendendae vix suffecturam Lithvaniam; svasit Livonibus: ut quibus legibus Lithvaniae accessissent, iisdem Poloniae Regno se se adjungerent: quòd ea ratione Poloniae quoq; opes in subsidium Livonum pertrahi posse viderentur.

Q3

Indi-

Indixerat anno eodem Rex Vilnam Lithvanorum comitia: in iis Magister cum aliis Legatis, quæ destinaverat, Regi ac Senati exposuit. Verum, quod absentibus Polonis nihil certi concludi poterat, res integra ad Regni publicum conventum in Polonia rejecta est. Ne verò ex mora, Livoniæ status prolaberetur, Rex promisit totas Lithvaniæ vires ad ejus conservationem, tum collaturam omnem industriam in Polonorum animis ad vota Livonum inflectendis. Hac Augusti benevolentia permoti Livones, Magistro Ordinis auctore, novo fœdere se ac Livoniam omnem Poloniae Lithvaniæq; obstrinxerunt: ex cujus forma, non jam fœderata tantum Provincia, sed eidem Republicæ insita deinceps esset. Itum in leges: in quas ita inter Lithvanos ac Livones conventum est: ut etiamsi Poloni Livoniam suo Regno inferi præscriptis conditionibus abnuerent, Magno tamen Ducatu Lithvaniæ insita, unitaq; perpetuo maneret. Confectis tabulis die XXVIII. Novembris 1561. usq; Regis Sigismundi manu, ac Lithvaniæ majore sigillò ritè communitis Gothardus insignia præteriti officii: Crucem auream, sigillum, litteras & diplomata omnia, quæ ab Imperatoribus, Pontificibus Ordo habuit, publice Regi tradidit in arario Lithvaniæ deponenda; mox solenni pompa Dux Curlandiæ & Semigalliæ renunciatus, atq; inauguratus est. Gubernatio verò Livoniæ trans Dunaanæ cum Esthonia ac Derpatensis Pontificis ditionem Rigæ Gregorio Chodkiewicz Castellano Trocenski Duci Campestri commissa est, ut eam pro Rege administraret, atq; bellum contra Moschos perurgeret.

Egit postmodum Augustus non uno Polonorum conventu, ut illos ad suscipiendam & defendendam Livoniam, tanquam totius Republicæ Provinciam induceret: sed hi Livoniæ discrimen extra aleam spectarunt. Tandem 1569. die III. Augusti in Comitibus Lublinensibus, cum Sigismundus Augustus Ducatum Lithva-

thvaniæ Regno Poloniae solenni ritu conjunxisset, etiam Livonia, Curlandia & Semigallia poscentibus Gothardi Ducis Legatis toti Reipublicæ Polonæ attributa & adjuncta est. *Leg. Volum 11.*

Quod attinet Rigensem Archiepiscopatum, 1563 Vilhelmus Brandenburgicus Regi Poloniae semper fidelissimus naturæ cessit, cum triginta tres annos partim cum Prædecessore, partim solus præfuisset. Rediit quidem paucis ante mortem ejus diebus Christophorus Coadjutor, & post ejus obitum Diæcesis gubernationem invasit. Et quia Erico Regi Sveciæ aperto Sigismundi in Livonia hosti adhærebat, ab Ernesto Veihero captus, in Poloniam missus, in castro Ravensi sub custodia detentus est: ex qua nunc primum 1569, cum fidem suam Regi obstrinxisset, dimissus est *Bielki L. V.* Et postquam 1566. Pontificalis ad Rigensem Basilicam Collegii Sacerdotes, omni jure proculcato, partiti inter se ejus Collegii amplas possessiones ad sacrilegas nuptias convolassent, (c) Archiepiscopatus integer in profanam ditionem conversus est. Alios quoq; Episcopatus Livoniæ partim Moschas, partim Sveciæ & Daniæ Reges occuparunt, & Lutheranos fecerunt. Eo modo veris sacris spoliata Provincia Stephanus Bathoreus aliqua in parte religiosam fecit.

Rex hic Gedaneasibus ad officium suum & debitam Regibus Poloniae obedientiam adactis, ad coerendum Moschum, qui eo tempore magnam Livoniæ partem subegerat, imminabatq; Lithvaniæ, strenuam adjecit manum; & ut totis viribus bellum prosequeretur, 1578. Varsoviæ conventum Ordinum indixit: decius in eo miles contra Moschum, tributa in stipendium sancita. Bellum hoc non unius anni quam fuerit gloriosum Bathoreo? Moschoviæ perniciosum? Orbis vidit.

Joannes Basilovicus, id est Filius Basilii, armis

Q4

Ste.

(c) *Koialowicz P. II. L. VIII.*

Stephani melius sapere edoctus, amissis arcibus in Livonia, ac suarum partium ditone non exigua, cum frustra legationibus armorum quietem postularet, ad Gregorium XIII. Pontificem Maximum suppliciter recurrit, ut ejus interventu inter Moschoviam & Poloniam pax coalesceret. Dedit benignam aurem precibus communis totius Christianitatis Pater, Gregorius, & ut negotium hocce nomine suo componeret, eam Provinciam detulit Antonio Possevino S. J. in cujus laudes id dixisse satis est, quod de illo idem Gregorius in litteris Romæ 1582. Kalendis Octobris Pontificatus sui anno XI. ad prædictam Joannem Moschoviæ Ducem exaravit: *Interca cupimus scribit Gregorius ut libros litterasq; eas, quas ad se mittet dilectus filius Antonius, sic accipias quasi à nobis ipsis mitterentur. Inter eos enim, quos plurimos habemus, doctrina & pietate præstantes, unus est is, cujus fidem, sinceritatem & zelum plurimi facimus.*